affectées que les autres. *cupiditas quæ oritur ex lætitia vel tristitia quæ ad unam vel ad aliquot, non autem ad omnes corporis partes refertur, rationem utilitatis totius hominis non habet*, le désir qui naît d'une joie ou d'une tristesse qui se rapporte à une ou plusieurs parties du corps et non à toutes, ne tient pas compte de l'utilité de l'humain tout entier.

aliter : autrement. *non aliter quam inter se conveniunt canis, signum cæleste et canis, animal latrans*, non autrement que conviennent entre eux le chien, constellation céleste et le chien, animal aboyant. *si aliter res quam jam sunt, a Deo productæ essent*, si les choses avaient été produites par Dieu autrement qu'elles ne sont maintenant. *ut res aliter se habere possint, Dei necessario voluntas aliter se habere etiam deberet*, pour que les choses puissent se comporter autrement, la volonté de Dieu aussi devrait nécessairement se comporter autrement. *sed aliter hoc modo demonstratur*, mais on <le> démontre autrement comme suit.

¶ autre démonstration.

aliud : autre, autre chose (nominatif et accusatif neutres de *alius*). *corpus dicitur finitum quia aliud semper majus concipimus*, un corps est dit fini parce que nous en concevons toujours un autre plus grand. *quod ostendit nullum aliud fuisse huic doctrinæ argumentandi medium*, ce qui montre que cette doctrine n'eut aucun autre moyen d'argumenter. *sed jam dixi me aliud velle nec alia de causa hæc adferre quam quia ex ipsis ea quæ demonstrare constitui, facile possum deducere*, mais je l'ai déjà dit, c'est autre chose que je veux et je n'en fais mention que parce que je peux facilement en déduire ce que j'ai décidé de démontrer [littéralement, et <ce n'est> pas pour une autre raison <que> j'apporte ces choses que parce que]. *qui aliud jactant et animæ sedes et habitacula fingunt, vel risum vel nauseam movere solent*, ceux qui font valoir autre chose et s'imaginent des sièges et des demeures de l'âme provoquent d'ordinaire soit le rire soit le dégoût. *præter hæc duo cognitionis genera datur, ut in sequentibus ostendam, aliud tertium quod scientiam intuitivam vocabimus*, en dehors de ces deux genres de connaissance, il y en a un autre, ainsi que je <le> montrerai dans la suite, un troisième que nous appellerons science intuitive. *unum tamen post aliud nam infinita simul affirmare non possumus*, l'une après l'autre cependant car nous ne pouvons pas affirmer une infinité de choses en même temps. *nam aliud est quod hic apprime notari vellem nempe quod nos nihil ex mentis decreto agere possumus nisi ejus recordemur*, car il est une autre chose que je voudrais <voir> signalée particulièrement ici à savoir que nous ne

pouvons rien faire à partir du décret de l'esprit si nous ne nous en souvenons pas. ¶ *nec aliud præter, nec aliud quam*, et n'est autre que. *adeoque hæc affirmatio ad essentiam ideæ trianguli pertinet nec aliud præter ipsam est*, et par suite cette affirmation appartient à l'essence de l'idée du triangle et n'est autre chose qu'elle-même. *unde sequitur cum homines dicunt hanc vel illam actionem corporis oriri a mente quæ imperium in corpus habet, eos nescire quid dicant nec aliud agere quam speciosis verbis fateri se veram illius actionis causam absque admiratione ignorare*, d'où il suit que quand les humains disent que telle ou telle action du corps naît de l'esprit qui a empire sur le corps, ils ne savent pas ce qu'ils disent et ne font qu'avouer en termes pompeux qu'ils ignorent la vraie cause de cette action sans l'admirer [littéralement, et ne font pas autre chose qu'avouer]. ¶ *aliud quam*, autre chose que. *cum enim aliquis ait lineas quæ ex centro circuli ad ejusdem circumferentiam ducuntur esse inæquales, ille sane aliud tum saltem per circumulum intelligit quam mathematici*, quand en effet quelqu'un dit que les lignes qu'on mène du centre d'un cercle à sa circonférence sont inégales, celui-ci assurément entend par cercle du moins à ce moment-là autre chose que les mathématiciens. *ex data cujuscunque rei essentia quædam necessario sequuntur nec res aliud possunt quam id quod ex determinata earum natura necessario sequitur*, étant donnée l'essence d'une chose quelle qu'elle soit certaines choses suivent nécessairement et les choses ne peuvent pas autre chose que ce qui suit nécessairement de leur nature déterminée. ¶ *quid aliud quam*, quoi d'autre que. *verum quid hoc aliud esset quam aperte affirmare quod Deus efficere potest ut res alio modo quam intelligit, intelligat*, mais que serait-ce d'autre qu'affirmer ouvertement que Dieu peut faire en sorte qu'il comprenne les choses d'une autre manière qu'il ne les comprend. ¶ *nihil aliud (quam)*, rien d'autre (que). *nihil aliud exprimit quam naturam rei definitæ*, n'exprime rien d'autre que la nature de la chose définie. *definitio trianguli nihil aliud exprimit quam simplicem naturam trianguli*, la définition du triangle n'exprime rien d'autre que la simple nature du triangle. *quod profecto nihil aliud est quam Deum fato subijcere*, ce qui assurément ne serait rien d'autre que de soumettre Dieu à la fatalité. *nihil aliud respondeo quam quia ei non defuit materia ad omnia ex summo ad infimum perfectionis gradum creanda*, je ne réponds rien d'autre que <c'est> parce que la matière ne lui a pas fait défaut pour tout créer du plus haut au plus bas degré de perfection. *primum quod*

actuale mentis humanæ esse constituit, nihil aliud est quam idea rei alicujus singularis actu existentis, la toute première chose qui constitue l'être actuel de l'esprit humain n'est rien d'autre que l'idée d'une chose singulière existant en acte. *objectum ideæ humanam mentem constituentis est corpus sive certus extensionis modus actu existens et nihil aliud*, l'objet de l'idée constituant l'esprit humain est un corps c'est-à-dire un certain mode de l'étendue existant en acte et rien d'autre. *est enim nihil aliud quam quædam concatenatio idearum naturam rerum quæ extra corpus humanum sunt involventium, quæ in mente fit secundum ordinem et concatenationem affectionum corporis humani*, [la mémoire] n'est en effet rien d'autre qu'un certain enchaînement d'idées enveloppant la nature des choses qui sont hors du corps humain, lequel se fait dans l'esprit selon l'ordre et l'enchaînement des affections du corps humain. ¶ *nihil aliud quam, nil aliud quam*, rien d'autre sinon que (en relation avec un infinitive ou une conjonctive pour éviter le doublement de la conjonction "que" en français). *nihil aliud videntur ostendisse quam naturam Deosque æque ac homines delirare*, ils semblent n'avoir montré rien d'autre sinon que la nature et les Dieux délirent tout autant que les humains. *nihil aliud dicimus quam quod Deus non quatenus infinitus est sed quatenus per naturam humanæ mentis explicatur sive quatenus humanæ mentis essentiam constituit, hanc vel illam habet ideam*, nous ne disons rien d'autre sinon que Dieu non pas en tant qu'il est infini mais en tant qu'il s'explique par la nature de l'esprit humain c'est-à-dire en tant qu'il constitue l'essence de l'esprit humain, a telle ou telle idée. *ex motu enim nihil aliud sequi poterat quam ut A moveretur*, de <ce> mouvement en effet ne pouvait suivre rien d'autre sinon que A était en mouvement. *cum dicimus dari in nobis ideam adæquatam et perfectam, nihil aliud dicimus quam quod in Deo quatenus nostræ mentis essentiam constituit, detur idea adæquata et perfecta*, quand nous disons qu'il y a en nous une idée adéquate et parfaite, nous ne disons rien d'autre sinon qu'il y a en Dieu en tant qu'il constitue l'essence de notre esprit, une idée adéquate et parfaite. *exempli gratia cum dicimus habitationem causam fuisse finalem hujus aut illius domus, nihil tum sane intelligimus aliud quam quod homo ex eo quod vitæ domesticæ commoda imaginatus est, appetitum habuit edificandi domum*, par exemple quand nous disons que l'habitation a été la cause finale de telle ou telle maison, nous n'entendons alors assurément rien d'autre sinon que l'humain a eu l'appétit de construire une

maison de ce qu'il a imaginé les commodités de la vie domestique. *ex eo enim nil aliud sequi poterat quam ut corpus A quiesceret*, de cela en effet il ne pouvait suivre rien d'autre sinon que le corps A fût au repos. ¶ *per aliud*, par autre chose. *id quod per aliud non potest concipi, per se concipi debet*, ce qui ne peut pas se concevoir par autre chose <que soi-même> doit se concevoir par soi. ¶ *aliud... aliud*, une chose... une autre. *aliud enim esse ostendimus de re non dubitare, aliud rei certitudinem habere*, nous avons en effet montré que ne pas douter d'une chose est une chose, avoir la certitude d'une chose <en est> une autre.

alium : accusatif masculin de *alius*. *alium necessario quam jam habet intellectum habuisset*, il aurait eu un autre intellect qu'il n'a maintenant. *hinc causam credendi habuerunt aliquem alium esse qui illa media in eorum usum paraverit*, de là ils eurent une raison de croire qu'il y a quelqu'un d'autre susceptible d'avoir préparé ces moyens à leur usage. *nisi quia esse formale ideæ circuli non nisi per alium cogitandi modum tanquam causam proximam et ille iterum per alium et sic in infinitum, potest percipi*, si ce n'est parce que l'être formel de l'idée du cercle ne peut se percevoir que par un autre mode du penser comme cause la plus proche et celui-ci de nouveau par un autre et ainsi de suite à l'infini.

aliunde : d'une autre chose (*quam*, *que*). *nam hominem naturæ ordinem magis perturbare quam sequi ipsumque in suas actiones absolutam habere potentiam nec aliunde quam a se ipso determinari credunt*, car ils croient que l'homme perturbe l'ordre de la nature plus qu'il <ne le> suit et qu'il a sur ses actions un pouvoir absolu et n'est déterminé que par lui-même [littéralement, et n'est pas déterminé d'une autre chose que par lui-même].

alius, a, ud : autre. *ut naturæ ordo alius esset*, en sorte que l'ordre de la nature soit autre. *at idea dari potest quamvis nullus alius detur cogitandi modus*, mais il peut y avoir une idée bien qu'il n'y ait aucun autre mode du penser. ¶ autrui. *omnes odii affectus mali sunt adeoque qui ex ductu rationis vivit, quantum potest conabitur efficere ne odii affectibus conflictetur et consequenter conabitur ne etiam alius eosdem patiatur affectus*, tous les affects de haine sont mauvais et par suite celui qui vit sous la conduite de la raison s'efforcera autant que possible de faire qu'il ne se heurte pas à des affects de haine et par conséquent fera effort pour qu'autrui ne pâtisse pas non plus de <ces> mêmes affects. ¶ différent. *sic etiam libidines et appetitus insectorum, piscium et avium alii atque alii esse debent*, de même aussi les

besoins et appétits des insectes, des poissons et des oiseaux doivent être différents les uns des autres. ¶ (avec négation) personne. *nullum numen nec alius nisi invidus mea impotentia et incommodo delectatur nec nobis lacrimas, singultus, metum et alia hujusmodi quæ animi impotentis sunt signa, virtuti ducit*, aucune divinité ni personne si ce n'est un envieux ne prend plaisir à mon impuissance et à mon désagrément ni ne nous tient pour vertu les larmes, les sanglots, la crainte et autres choses de ce genre qui sont les signes d'un esprit faible [littéralement, aucune divinité ni un autre]. ¶ (avec *quam*) autre que. *alio modo quam*, d'une autre façon que. *nihil aliud quam*, rien d'autre (sinon) que. ¶ (avec *præter*) autre que. *omnis amor qui aliam causam præter animi libertatem agnoscit*, tout amour qui reconnaît une autre cause que la liberté de l'esprit. ¶ (répété) l'un... l'autre, les uns... d'autres, des... d'autres (traductions variées). *sed postquam homines ideas universales formare et domuum, ædificiorum, turrium etc. exemplaria excogitare et alia rerum exemplaria aliis præferre inceperunt*, mais après que les humains eurent commencé à former des idées universelles et à inventer des modèles de maisons, d'édifices, de tours etc. et à préférer des modèles de choses à d'autres. *in scholio propositionis duodevicesimæ partis secundæ ostendimus quænam sit causa cur mens ex contemplatione unius rei statim in alterius rei cogitationem incidat videlicet quia earum rerum imagines invicem concatenatæ et ita ordinatæ sunt ut alia aliam sequatur*, dans la scolie de la proposition 18 de la deuxième partie nous avons montré quelle est la raison pour laquelle l'esprit de la contemplation d'une chose tombe aussitôt dans la pensée d'une autre chose à savoir parce que les images de ces choses ont été enchaînées entre elles et ordonnées de telle manière que l'une suive l'autre. *facilius enim iis fuit hoc inter alia incognita ponere*, il leur fut en effet plus facile de ranger cela parmi les autres choses inconnues. *cujuscunque humanæ mentis ideæ aliæ adæquatæ sunt, aliæ autem mutilatæ et confusæ*, les idées d'un esprit humain quel qu'il soit sont les unes adéquates, les autres mutilées et confuses. *non quia aliam æmulationis aliam imitationis novimus causam sed quia usu factum est ut illum tantum vocemus æmulum qui id quod honestum, utile vel jucundum esse judicamus, imitatur*, non pas parce que nous connaissons une cause de l'émulation et une autre de l'imitation mais parce que l'usage a fait que nous n'appelons rival que celui qui imite ce que nous jugeons être honorable, utile ou agréable. *sic etiam libidines et appetitus insectorum, piscium et*

avium alii atque alii esse debent, de même aussi les besoins et appétits des insectes, des poissons et des oiseaux doivent être différents les uns des autres. *præterea nemo dubitat quin etiam tempus imaginemur nempe ex eo quod corpora alia aliis tardius vel celerius vel æque celeriter moveri imaginemur*, en outre personne ne doute que nous imaginons aussi le temps à savoir de ce que nous imaginons des corps se mouvoir plus lentement ou plus rapidement que d'autres ou à vitesse égale.

allicerent : subjonctif imparfait de *allicio*. *res si intellexissent, illæ omnes teste mathesi, si non allicerent, ad minimum convincerent*, s'ils avaient compris les choses, celles-ci pour le moins les convaindraient tous, la mathématique faisant foi, si elles ne les attireraient pas.

allicio, is, ere, allexi, allectum : attirer.

alo, is, ere, alui, alitum/altum : nourrir.

alter, tera, terum : l'autre (en parlant de deux). *una alterius causa esse non potest*, l'une ne peut pas être cause de l'autre. ¶ un autre (équivalant à *alius*). *ut una pars alteram non lædat*, de telle manière qu'une partie n'en lèse pas une autre. ¶ second. *per se unius et per accidens alterius affectus causa*, cause par soi du premier affect et <cause> par hasard du second. ¶ deux. *unum aut alterum afferam*, j'en rapporterai un ou deux. ¶ autrui. *in alterius damnum cedere*, aboutir au détriment d'autrui. ¶ *hic... alter*, l'un... l'autre. *videmus itaque fieri posse ut quod hic amat, alter odio habeat et quod hic metuit, alter non metuat et ut unus idemque homo jam amet quod antea oderit et ut jam audeat quod antea timuit etc.*, nous voyons donc qu'il peut se faire que ce que l'un aime, l'autre l'ait en haine et que ce que l'un craint, l'autre ne <le> craigne pas et qu'un seul et même humain aime maintenant ce qu'il a haï avant et qu'il ose maintenant ce qu'il a craint avant etc.

alteram : accusatif féminin de *alter*. *concludunt eandem supernaturali arte fabricari talique modo constitui ut una pars alteram non lædat*, ils concluent que <cette> même [structure du corps humain] est construite par un art surnaturel et constituée de telle manière qu'une partie n'en lèse pas une autre. *res eatenus contrariæ sunt naturæ hoc est eatenus in eodem subjecto esse nequeunt quatenus una alteram potest destruere*, des choses sont de nature contraire c'est-à-dire ne peuvent pas être dans le même sujet en tant que l'une peut détruire l'autre.

alteri : à l'autre, à un autre, pour autrui (sert de datif à *alius*). *et ideo id quod uni bonum, alteri malum videtur*, et c'est pour cela que ce qui semble bon à l'un semble mauvais à l'autre. *cum corpus motum alteri quiescenti quod dimovere*

nequit, impingit, reflectitur ut moveri pergat, quand un corps en mouvement en frappe un autre au repos qu'il ne peut pénétrer, il se réfléchit en sorte qu'il continue de se mouvoir. *si rem quæ nos tristitiæ affectu afficere solet, aliquid habere imaginamur simile alteri quæ nos æque magno lætitiæ affectu solet afficere, eandem odio habebimus et simul amabimus*, si nous imaginons qu'une chose qui nous affecte d'ordinaire d'un affect de tristesse a quelque chose de semblable à une autre qui nous affecte d'ordinaire d'un affect de joie aussi grand, nous l'aurons en haine et en même temps nous l'aimerons. *porro amorem erga illum qui alteri bene fecit, favorem et contra odium erga illum qui alteri male fecit, indignationem appellabimus*, de plus nous appellerons l'amour envers celui qui a bien agi envers autrui bienveillance et au contraire la haine envers celui qui a fait du tort à autrui indignation.

alterius : d'un autre, d'autrui (sert de génitif à *alius*). *id cujus conceptus non indiget conceptu alterius rei*, ce dont le concept n'a pas besoin du concept d'une autre chose. *unum sine ope alterius*, l'un sans l'aide de l'autre. *si itaque res alterius naturæ potuissent esse*, si donc les choses avaient pu être d'une autre nature. *et sic ex suo ingenio ingenium alterius judicant*, et c'est ainsi qu'ils jugent le caractère d'autrui à partir de leur propre caractère. *adeoque nullius alterius attributi Dei conceptum involvit et consequenter nullius alterius attributi nisi cogitationis est effectus*, et par suite il [l'être formel des idées] n'enveloppe le concept d'aucun autre attribut de Dieu et par conséquent il n'est l'effet d'aucun autre attribut si ce n'est de la pensée [*<esse formale idearum>*]. *quare uniuscujusque attributi modi conceptum sui attributi, non autem alterius involvunt*, c'est pourquoi les modes de chaque attribut enveloppent le concept de leur attribut et non pas d'un autre. *et cum dicimus Deum hanc vel illam ideam habere non tantum quatenus naturam humanæ mentis constituit sed quatenus simul cum mente humana alterius rei etiam habet ideam, tum dicimus mentem humanam rem ex parte sive inadæquate percipere*, et quand nous disons que Dieu a telle ou telle idée non pas seulement en tant qu'il constitue la nature de l'esprit humain mais en tant qu'il a aussi en même temps que l'esprit humain l'idée d'une autre chose, alors nous disons que l'esprit humain perçoit une chose partiellement c'est-à-dire inadéquatement. *attamen nec etiam negare possumus ideas inter se ut ipsa objecta differre unamque alia præstantiorem esse plusque realitatis continere prout objectum unius objecto alterius præstantius est plusque*

realitatis continet, mais cependant nous ne pouvons pas nier non plus que les idées diffèrent entre elles comme <leurs> objets eux-mêmes et que l'une est plus éminente que l'autre et contient plus de réalité selon que l'objet de l'une est plus éminent que l'objet de l'autre et contient plus de réalité. *atque hinc porro clare intelligimus cur mens ex cogitatione unius rei statim in alterius rei cogitationem incidat quæ nullam cum priore habet similitudinem*, et de là nous comprenons de plus clairement pourquoi l'esprit tombe aussitôt de la pensée d'une chose à la pensée d'une autre chose qui n'a aucune ressemblance avec la première. *at quatenus externum corpus individuum est quod ad corpus humanum non refertur, ejus idea sive cognitio in Deo est quatenus Deus affectus consideratur alterius rei idea quæ ipso corpore externo prior est natura*, or en tant que le corps extérieur est un individu qui ne se rapporte pas au corps humain, son idée ou connaissance est en Dieu en tant que l'on considère Dieu affecté de l'idée d'une autre chose qui est par nature antérieure au corps extérieur lui-même. *ergo id ad essentiam B non pertinet nec alterius rei singularis essentiam constituit*, donc cela n'appartient pas à l'essence de B et ne constitue pas l'essence d'une autre chose singulière. *atque hinc pleræque oriuntur controversiæ nempe quia homines mentem suam non recte explicant vel quia alterius mentem male interpretantur*, et <c'est> de là <que> naissent la plupart des controverses à savoir de ce que les humains n'expliquent pas correctement leur pensée ou de ce qu'ils interprètent mal la pensée d'autrui. *unde factum ut plerique credant nos ea tantum libere agere quæ leviter petimus quia earum rerum appetitus facile contrahi potest memoria alterius rei cujus frequenter recordamur sed illa minime quæ magno cum affectu petimus et qui alterius rei memoria sedari nequit*, d'où vient que la plupart croient que nous ne faisons librement que ce que nous recherchons avec légèreté parce que l'appétit de ces choses peut être facilement réprimé par la mémoire d'autre chose dont nous nous souvenons fréquemment mais pas du tout ce que nous recherchons avec un grand affect et qui ne peut pas être apaisé par la mémoire d'autre chose. ¶ *cum alterius damno*, au détriment d'autrui. *hic conatus aliquid agendi et etiam omittendi ea sola de causa ut hominibus placeamus, vocatur ambitio præsertim quando adeo impense vulgo placere conamur ut cum nostro aut alterius damno quædam agamus vel omittamus*, cet effort de faire et aussi d'omettre quelque chose pour la seule raison de plaire aux humains s'appelle ambition surtout quand nous nous efforçons de plaire au vulgaire en se

dépensant au point que <c'est> à notre détriment ou à <celui> d'autrui <que> nous faisons ou omettons certaines choses.

altero : datif et ablatif masculins et neutres de *alter*. *afficietur etiam altero*, il [l'esprit] sera aussi affecté par l'autre [affect].

alterum : nominatif neutre et accusatif masculin et neutre singuliers de *alter*. *unum aut alterum afferam*, j'en rapporterai un ou deux. *atque adeo pervelim scire an in mente duo decretorum genera dentur, phantasticorum unum et liberorum alterum?* et par suite j'aimerais bien savoir s'il y a dans l'esprit deux genres de décrets, un <genre> pour les <décrets> imaginaires et l'autre pour les <décrets> libres?

alteruter, *utra, utrum* : l'un des deux.

alterutrius : génitif de *alteruter*. *amor et odium exempli gratia erga Petrum destruitur si tristitia quam hoc et letitia quam ille involvit, idea alterius causæ jungatur et eatenus uterque diminuitur quatenus imaginamur Petrum non solum fuisse alterutrius causam*, l'amour et la haine par exemple à l'égard de Pierre sont détruits si la tristesse qu'enveloppe celle-ci et la joie qu'enveloppe celui-là se joint à la cause d'une autre idée et l'un et l'autre diminuent en tant que nous imaginons que Pierre n'a pas été seul la cause de l'un des deux [littéralement, sont diminués].

alterutro : ablatif masculin et neutre singuliers de *alteruter*. *ubi postea eorum alterutro afficietur*, dès que par la suite il [l'esprit] sera affecté par l'un des deux [affects].

alterutrum : nominatif neutre et accusatif masculin et neutre singuliers de *alteruter*. *ergo jam etiam duo simul imaginabitur atque mens ubi alterutrum imaginabitur, statim et alterius recordabitur*, donc maintenant aussi il en imaginera deux à la fois et dès que l'esprit imaginera l'un des deux, aussitôt il se souviendra aussi de l'autre. *deinde ostendimus quod si corpus humanum semel a duobus corporibus externis simul affectum fuit, ubi mens postea eorum alterutrum imaginabitur, statim et alterius recordabitur hoc est ambo ut sibi præsentia contemplabitur nisi causæ occurrant quæ eorum præsentem existentiam secludant*, ensuite nous avons montré que si le corps humain a été affecté une première fois par deux corps extérieurs en même temps, dès que l'esprit par la suite imaginera l'un de ces deux <corps>, il se souviendra aussitôt aussi de l'autre c'est-à-dire qu'il les contempera tous deux comme présents à lui-même à moins que n'arrivent des causes susceptibles d'exclure leur existence présente. *nam alterutrum tantum, non autem ambos simul tempore vespertino vidisse*

supponitur, car on suppose qu'il n'a vu le soir que l'un des deux et non les deux à la fois.

altitudo, inis, f : hauteur. *adeoque easdem ipsi non magis invidemus quam arboribus altitudinem et leonibus fortitudinem etc.*, et par suite nous ne lui envierons pas plus <ces> mêmes [qualités] que la hauteur aux arbres, la force aux lions etc. [*easdem <virtutes>*].

altus, a, um : profond. *hoc præjudicium altas in mentibus egit radices*, ce préjugé fit dans les esprits de profondes racines.

amabimus : nous aimerons (futur de *amo*). *ex eo solo quod rem aliquam aliquid habere imaginamur simile objecto quod mentem lætitia vel tristitia afficere solet, quamvis id in quo res objecto est similis, non sit horum affectuum efficiens causa, eam tamen amabimus vel odio habebimus*, de cela seul que nous imaginons une chose avoir quelque chose de semblable à un objet qui d'ordinaire affecte <notre> esprit de joie ou de tristesse, bien que ce en quoi la chose est semblable à l'objet ne soit pas la cause efficiente de ces affects, nous l'aimerons cependant ou bien l'aurons en haine. *ex eo quod imaginamur homines aliquid amare vel odio habere, nos idem amabimus vel odio habebimus hoc est eo ipso ejus rei præsentia lætabimur vel contristabimur*, de ce que nous imaginons que les humains aiment ou ont en haine quelque chose nous aimerons ou aurons en haine <cette> même chose c'est-à-dire que nous serons par là même joyeux ou tristes de la présence de cette chose.

amabit : futur de *amo*. *bonum quod homo sibi appetit et amat, constantius amabit si viderit alios idem amare*, le bien que l'humain désire pour lui-même et aime, il <l'>aimera avec plus de constance s'il voit que d'autres aiment la même chose.

amabunt : futur de *amo*. *adeoque superbi parasitorum vel adulatorum præsentiam amabunt et generosorum qui de ipsis ut par est, sentiunt, fugient*, et par suite les orgueilleux aimeront la présence des parasites c'est-à-dire des flatteurs et fuiront <celle> des généreux qui font à leur sujet cas juste [littéralement, font cas comme il est juste].

amamus : nous aimons (présent de *amo*). *si aliquem imaginamur lætitia afficere rem quam amamus, amore erga eum afficiemur*, si nous imaginons que quelqu'un affecte de joie une chose que nous aimons, nous serons affecté d'amour envers lui. *si aliquem imaginamur amare vel cupere vel odio habere aliquid quod ipsi amamus, cupimus vel odio habemus, eo ipso rem constantius amabimus, etc.*, si nous imaginons que quelqu'un aime ou désire ou a en haine quelque chose que nous-mêmes nous

aimons, désirons ou avons en haine, par là même nous aimerons etc. la chose avec plus de constance.

amandi : génitif du gérondif de *amo*. *eodem hoc modo demonstratur in mente nullam dari facultatem absolutam intelligendi, cupiendi, amandi etc.*, on démontrerait de cette même façon qu'il n'y a dans l'esprit aucune faculté absolue de comprendre, de désirer, d'aimer etc.

amandum : gérondif de *amo*. *determinamur ad eandem rem admirandum, amandum, metuendum etc.*, nous sommes déterminés à admirer, à aimer, à craindre etc. <cette> même chose.

amans, antis : amant. *et uterque hic affectus major aut minor erit in amante prout uterque major aut minor est in re amata*, et l'un et l'autre affect seront plus ou moins grands dans l'amant selon que l'un et l'autre sont plus ou moins grands dans la chose aimée.

amare : infinitif de *amo*. *ex eo solo quod rem aliquam affectu lætitiæ vel tristitiæ cujus ipsa non est causa efficiens, contemplati sumus, eandem amare vel odio habere possumus*, de cela seul que nous avons contemplé une chose par un affect de joie ou de tristesse dont elle-même n'est pas la cause efficiente, nous pouvons l'aimer ou l'avoir en haine. *admirationi opponitur contemptus cujus tamen causa hæc plerumque est quod scilicet ex eo quod aliquem rem aliquam admirari, amare, metuere etc. videmus vel ex eo quod res aliqua primo aspectu apparet similis rebus quas admiramur, amamus, metuimus etc. determinamur ad eandem rem admirandum, amandum, metuendum etc.*, à l'admiration s'oppose le mépris dont la cause cependant est le plus souvent la suivante à savoir de ce que nous voyons quelqu'un admirer, aimer, craindre etc. quelque chose ou de ce qu'une chose apparaît au premier coup d'œil semblable aux choses que nous admirons, aimons, craignons etc. nous sommes déterminés à admirer, à aimer, à craindre etc. <cette> même chose.

amari : infinitif passif de *amo*. *quod dum omnes pariter appetunt, pariter sibi impedimento et dum omnes ab omnibus laudari seu amari volunt, odio invicem sunt*, et tous en recherchant cela pareillement se font pareillement eux-mêmes obstacle et tous voulant de tous être complimentés c'est-à-dire aimés sont objet de haine les uns pour les autres.

amarus, a, um : amer. *quæ per linguam, dulcia aut amara, sapida aut insipida*, [les objets] qui [émeuvent le sens] par la langue [ils les appellent] doux ou amers, bons ou mauvais au goût.

amasia, æ, f : amante. *nec minus insanire creduntur qui amore ardent quique noctes atque dies solam amasiam vel meretricem somniant quia risum movere solent*, et l'on ne croit pas que ceux qui brûlent d'amour et qui ne rêvent nuit et jour que d'une amante ou d'une courtisane soient moins fous parce que d'ordinaire ils font rire. *sic etiam qui male ab amasia excepti sunt, nihil aliud cogitant quam de mulierum inconstantia et fallaci animo et reliquis earundem decantatis vitiis quæ omnia statim oblivioni tradunt simulac ab amasia iterum recipiuntur*, de même aussi ceux qui ont été mal reçus par <leur> amante ne pensent qu'à l'inconséquence des femmes et à <leur> esprit trompeur et à leurs autres vices sans cesse répétés qu'ils livrent tous immédiatement à l'oubli dès qu'ils sont de nouveau accueillis par <leur> amante.

amat : présent de *amo*. *qui id quod amat destrui imaginatur, contristabitur*, celui qui imagine qu'est détruit ce qu'il aime s'attristera. *hoc est ea quæ amat*, c'est-à-dire ce qu'il aime [littéralement, les choses qu'il [l'esprit] aime].

amatur : présent passif de *amo*. *quod si odium prævaluerit, ei a quo amatur malum inferre conabitur*, si la haine l'emporte en puissance, il s'efforcera de faire du mal à celui de qui il est aimé.

amatus, a, um : aimé (participe parfait de *amo*). *modi cogitandi ut amor, cupiditas vel quicumque nomine affectus animi insinuantur, non dantur nisi in eodem individuo detur idea rei amatae, desideratae etc.*, il n'y a de modes du penser tels que l'amour, le désir ou tous ceux qu'on désigne par le nom d'un affect de l'esprit que s'il y a dans le même individu l'idée d'une chose aimée, désirée, etc. *ergo rerum imagines quæ rei existentiam ponunt, mentis conatum quo rem amatam imaginari conatur, juvant hoc est letitia mentem afficiunt*, donc les images des choses qui posent l'existence de la chose aident l'effort de l'esprit par lequel il s'efforce d'imaginer la chose aimée c'est-à-dire affectent l'esprit de joie. *et quæ contra rei amatae existentiam secludunt, eundem mentis conatum coercent hoc est tristitia mentem afficiunt*, et celles [les images des choses] qui au contraire excluent l'existence de la chose aimée contrarient ce même effort de l'esprit c'est-à-dire affectent l'esprit de tristesse.

amavimus : nous avons aimé (parfait de *amo*). *denique notandum nos non tantum misereri rei quam amavimus sed etiam ejus quam antea nullo affectu prosecuti sumus modo eam nobis similem judicemus*, il faut enfin remarquer que nous avons pitié non seulement d'une chose que nous avons aimée mais aussi de celle que nous

n'avons poursuivie auparavant d'aucun affect pourvu que nous la jugions semblable à nous.

amavisset : subjonctif plus-que-parfait de *amo*. *si quis rem amatam odio habere inceperit ita ut amor plane aboleatur, eandem majore odio ex pari causa prosequetur quam si ipsam nunquam amavisset et eo majore quo amor antea major fuerat*, si quelqu'un commence d'avoir en haine une chose aimée en sorte que l'amour soit complètement anéanti, il poursuivra à partir d'une cause égale <cette> même <chose> d'une haine plus grande que s'il ne l'avait jamais aimée et d'autant plus grande que l'amour avait été auparavant plus grand. *nam si quis rem quam amat, odio habere incipit, plures ejus appetitus coercentur quam si eandem non amavisset*, car si quelqu'un commence d'avoir en haine une chose qu'il aime, ses appétits sont contrariés en plus grand nombre que s'il ne l'avait pas aimée.

amavit : parfait de *amo*. *ergo amans hac etiam de causa tristitia afficietur et eo majore quo amor major fuerat hoc est præter tristitiam quæ odii fuit causa, alia ex eo oritur quod rem amavit*, donc l'amant sera affecté de tristesse pour cette raison aussi et <d'une tristesse> d'autant plus grande que l'amour avait été plus grand c'est-à-dire qu'en dehors de la tristesse qui a été cause de haine, une autre naît de ce qu'il a aimé la chose.

ambio, is, ire, ivi/ii, itum : briguer.

ambitio, onis, f : ambition. *hic conatus aliquid agendi et etiam omittendi ea sola de causa ut hominibus placeamus, vocatur ambitio præsertim quando adeo impense vulgo placere conamur ut cum nostro aut alterius damno quædam agamus vel omittamus*, cet effort de faire et aussi d'omettre quelque chose pour la seule raison de plaire aux humains s'appelle ambition surtout quand nous nous efforçons de plaire au vulgaire en se dépendant au point que <c'est> à notre détriment ou à <celui> d'autrui <que> nous faisons ou omettons certaines choses.

ambitiosus, a, um : ambitieux. *videmus deinde ex eadem naturæ humanæ proprietate ex qua sequitur homines esse misericordes, sequi etiam eosdem esse invidos et ambitiosos*, nous voyons ensuite que de <cette> même propriété de la nature humaine à partir de laquelle il suit que les humains sont miséricordieux, il suit aussi qu'ils sont envieux et ambitieux. *ambitiosus autem nihil æque ac gloriam cupit et contra nihil æque ac pudorem reformidat*, l'ambitieux, lui, ne désire rien autant que la gloire et ne redoute au contraire rien autant que la honte.

ambiunt : présent de *ambio*. *talibus enim cogitationibus maxime ambitiosi se maxime*

afflictant quando de assequendo honore quem ambiunt desperant, <c'est> en effet par de telles pensées <que> les plus ambitieux se désolent le plus quand ils désespèrent d'obtenir l'honneur qu'ils briguent.

ambo, æ, o : tous deux. *deinde ostendimus quod si corpus humanum semel a duobus corporibus externis simul affectum fuit, ubi mens postea eorum alterutrum imaginabitur, statim et alterius recordabitur hoc est ambo ut sibi præsentia contemplabitur nisi causæ occurrant quæ eorum præsentem existentiam secludant*, ensuite nous avons montré que si le corps humain a été affecté une première fois par deux corps extérieurs en même temps, dès que l'esprit par la suite imaginera l'un de ces deux <corps>, il se souviendra aussitôt aussi de l'autre c'est-à-dire qu'il les contempera tous deux comme présents à lui-même à moins que n'arrivent des causes susceptibles d'exclure leur existence présente. *quod si aliquando contingat ut alia quadam vespera loco Simeonis Jacobum videat, tum sequenti mane cum tempore vespertino jam Simeonem jam Jacobum, non vero ambos simul imaginabitur*, s'il arrive une fois qu'il voie un certain autre soir Jacob à la place de Simon, alors le lendemain matin il imaginera avec le soir tantôt Simon tantôt Jacob et non pas les deux à la fois. *nam alterutrum tantum, non autem ambos simul tempore vespertino vidisse supponitur*, car on suppose qu'il n'a vu le soir que l'un des deux et non les deux à la fois.

ambulare : infinitif de *ambulo*. *sic etiam videmus quod nemo miseretur infantis propterea quod nescit loqui, ambulare, ratiocinari et quod denique tot annos quasi sui inscius vivat*, c'est ainsi aussi que nous voyons que personne n'a pitié d'un bébé pour la raison qu'il ne sait pas parler, marcher, raisonner et qu'il est enfin susceptible de vivre tant d'années ignorant pour ainsi dire de lui-même.

ambulat : présent de *ambulo*. *contra illum humilem vocamus qui sæpius erubescit, qui sua vitia fatetur et aliorum virtutes narrat, qui omnibus cedit et qui denique submisso capite ambulat et se ornare negligit*, au contraire nous appelons soumis celui qui rougit très souvent, qui reconnaît ses vices et parle des qualités des autres, qui s'avoue vaincu par tous et qui enfin va tête baissée et ne se soucie pas de s'embellir.

ambulo, as, are, avi, atum : aller. ¶ marcher.

amemus : subjonctif présent de *amo*. *hinc intelligimus qui fieri potest ut quædam amemus vel odio habeamus absque ulla causa nobis cognita sed tantum ex sympathia (ut aiunt) et antipathia*, de là nous comprenons comment il peut se faire que nous aimions ou ayons en haine certaines choses sans aucune cause

connue de nous mais seulement par sympathie (comme ils disent) et antipathie.

amens, entis : fou. *vel quia videt mentem non esse æternam seu immortalem, ideo amens mavult esse et sine ratione vivere*, ou encore pour la raison qu'il voit que <son> esprit n'est pas éternel ou immortel, préfère être fou et vivre sans raison.

ament : subjonctif présent de *amo*. *atque adeo conabitur ut reliqui idem ament*, et par suite il fera effort pour que les autres aiment la même chose.

amet : subjonctif présent de *amo*. *et consequenter ut mens eandem imaginari cupiat vel aversetur hoc est ut eandem amet vel odio habeat*, et par conséquent <il se fait> que l'esprit désire imaginer ou se refuse <d'imaginer> <cette> même <chose> c'est-à-dire <qu'il se fait> qu'il l'aime ou l'a en haine [*et consequenter <fit> ut... hoc est <fit> ut*]. *hinc et ex propositione duodevicesima hujus sequitur unumquemque quantum potest conari ut unusquisque id quod ipse amat, amet et quod ipse odit, odio etiam habeat*, de là et de la proposition 28 de cette <partie> il suit que chacun fait, autant qu'il peut, effort pour que chacun aime ce qu'il aime lui-même et que <chacun> aussi ait en haine ce que lui-même hait.

ametur : subjonctif présent passif de *amo*. *qui rem aliquam sibi similem amat, conatur quantum potest efficere ut ab ipsa contra ametur*, celui qui aime une chose semblable à lui s'efforce autant que possible de faire en sorte qu'il soit aimé en retour par elle. *qui igitur præ amore in aliquem beneficium contulit, id facit desiderio quo tenetur, ut contra ametur hoc est spe gloriæ sive lætitiæ adeoque hanc gloriæ causam quantum potest imaginari sive ut actu existentem contemplari conabitur*, donc celui qui par suite d'un amour a apporté un bienfait à quelqu'un, fait cela dans l'attente qui le tient d'être aimé en retour c'est-à-dire par espoir de gloire ou de joie et par suite il s'efforcera d'imaginer autant que possible cette cause de gloire ou de la contempler comme existante en acte.